A

(20623)

Printed Pages: 7
Roll No.

B.A.LL.B.-IV Sem.

NS-3437

B.A.LL.B. Examination, June-2023

LAW AND MEDIA-II

(BL-4002(A))

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Section-A

खुण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित

है।

NS-3437

P.T.O.

| 1./ | What is broadcast media. | Give |
|-----|---|------|
| , | example. | 4 |
| | प्रसारण मीडिया क्या है ? उदाहरण दीजिये। | |
| 2. | 'A' and 'S' certificate of a film. | 4 |
| | किसी फिल्म का 'ए' और 'एस' सर्टिफिकेट। | |
| 3. | Freedom of speech | 4 |
| | वाक् स्वतंत्रता | |
| 4. | Censorship. | 4 |
| | सेंसरशिप | |
| 5. | What is indecent representation. | 4 |
| | अभद्र प्रदर्शन क्या होता है ? | |
| NS- | -3437 | |

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write a note on Broadcasting Council under PrasarBharti Act, 1990.

प्रसार भारती अधिनियम, 1990 के अंतर्गत प्रसारण काउन्सिल के ऊपर एक नोट लिखिए।

- 7. What are the functions of Press Council of India?
 What action can it take against a news paper offending against the standards of journalistic ethics? 10
 भारतीय प्रेस काउन्सिल के क्या-क्या कार्य हैं ? यदि कोई समाचार पत्र पत्रकारिता के नैतिक मानकों का उल्लंघन करता है तो उसके खिलाफ यह क्या कार्यवाही कर सकती है ?
- 8. What is the process of certification of a film? 10 किसी फिल्म को प्रमाणित करने की क्या प्रक्रिया है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

NS-3437

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Describe the composition of Prasar Bharti
Corporation. When can the Chairman and its
members be removed and suspended?

20
प्रसार भारती कॉरपोरेशन की संरचना का वर्णन कीजिये।
इसके चेयरमैन और सदस्यों को कब हटाया व निलंबित
किया जा सकता है ?

What are the powers and functions of Board of Film

Certification? What principles are applied in

certifying a film?

फिल्म सर्टिफिकेशन बोर्ड की क्या-क्या शक्तियां एवं कार्य हैं ? किसी फिल्म को प्रमाणित करने के लिये किन-किन सिद्धांतों का पालन किया जाता है ?

P.T.O.

- 11. Discuss the objects and main features of Indecent Representation (Prohibition) Act, 1986. 20 अभद्र प्रदर्शन (निषेध) अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों एवं प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
 - 12. What is ethical advertising? Can a company be sued for false advertisement? What steps have been taken in India by legislature to protect the interest of public against unethical, false and misleading advertisements.

नैतिक विज्ञापन क्या है ? क्या गलत विज्ञापन के लिये किसी कंपनी के खिलाफ मुकदमा दायर किया जा सकता है ? अनैतिक, असत्य एवं भ्रामक विज्ञापनों के विरुद्ध जनता के हितों की सुरक्षा करने के लिए भारत में विधायी शिक्त द्वारा क्या कदम उठाये गये हैं ?

What are the powers of the Central Government regarding suspension and revocation of certificate of a film? When can it excercise its revisional powers?

किसी फिल्म के प्रमाण-पत्र को निलंबित और निरस्त करने संबंधित केन्द्रीय सरकार को क्या शक्तियां प्राप्त हैं ? यह अपनी पुनरीक्षण शक्तियों का कब इस्तेमाल कर सकती है ?